Segundo o gestor, algumas medidas para a manutenção do equilíbrio 

das contas foram tomadas no decorrer do exercício, como a edição do Decreto nº 

090/2018, de 19 de junho de 2018, que dispôs sobre o cancelamento de restos a pagar 

do exercício de 2012, no total de R$ 101.233,45 (cento e um mil, duzentos e trinta e 

três reais e quarenta e cinco centavos), e do Decreto nº 116/2018, de 22 de agosto de 

2018, determinando a redução das despesas e limitação de empenhos.  

Dentre outros argumentos, ressalta que o município aplicou em saúde 

mais de 10% (dez por cento) além dos 15% (quinze por cento) exigidos pela

[...]

ensino no município, só que mesmo assim, devido a crise financeira que o município 

vem apresentando, ficou impossível atingir o índice mínimo em educação, já que 

fechamos o exercício de 2018 com 24,28% (vinte e quatro vírgula vinte e oito por 

cento), faltando apenas R$ 88.037,24 (Oitenta e oito mil, trinta e sete reais e vinte e 

quatro centavos) representando 0,72% (zero vírgula setenta e dois por cento) apenas 

para atingir o índice.  

Portanto, diante de todos os argumentos expostos, rogamos para que 

esse item seja regularizado, ou então, que seja convertido em ressalva, já que